证券代码：000966         证券简称：长源电力        公告编号：2025-006

国家能源集团长源电力股份有限公司

关于全资子公司长源电力汉川公司四期 2×1000MW 扩建

工程噪声治理 EPC 总承包工程关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易情况概述

2025 年 2 月 25 日，公司收到招标代理机构国家能源集团国际工程咨询有限

公司发出的《中标通知书》（国际工程中[2025]01673 号），确定国能水务环保

有限公司（以下简称国能水务）为公司全资子公司国能长源汉川发电有限公司（以

下简称汉川公司）长源电力汉川公司四期 2×1000MW 扩建工程噪声治理 EPC 总

承包工程中标方，项目中标金额为 3,400.951573 万元。

由于国能水务是公司控股股东国家能源投资集团有限责任公司（以下简称国

家能源集团）间接控制的企业，因此国能水务属于公司的关联方，本次交易构成

了公司的关联交易事项。

鉴于上述关联交易事项为公开招标产生，根据《深圳证券交易所股票上市规

则》和《公司章程》的有关规定，此项交易可不提交公司董事会审议，亦无需获

得公司股东大会的批准。

上述关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，不构成重组上市，也无需经过有关部门批准。

二、关联方基本情况

1. 关联方工商信息

名称：国能水务环保有限公司

企业性质：有限责任公司（法人独资）

注册地：北京市海淀区西四环中路 16 号院 1 号楼 5 层 501、502 室

主要办公地：北京市海淀区西四环中路 16 号院 1 号楼 5 层 501、502 室

法定代表人：梁超

注册资本：105,000 万元

统一社会信用代码：91110108726367469H

主营业务：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；水污染治理；水环境污染防治服务；大气污染治理；大气环境污染防治服务；

地质灾害治理服务；光污染治理服务；固体废物治理；噪声与振动控制服务；污

水处理及其再生利用；土壤污染治理与修复服务；土壤环境污染防治服务；生态

恢复及生态保护服务；自然生态系统保护管理；园林绿化工程施工；市政设施管

理；企业管理；机械设备销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；仪器仪

表销售；建筑材料销售；计算机软硬件及辅助设备零售；生态环境材料制造；生

态环境材料销售；新型膜材料制造；新型膜材料销售；信息咨询服务（不含许可

类信息咨询服务）；信息技术咨询服务；工程管理服务；工程造价咨询业务；环

保咨询服务；货物进出口；技术进出口；进出口代理；非居住房地产租赁。许可

项目：建设工程施工；建设工程设计。

主要股东及其持股比例：国家能源集团科技环保有限公司 100％。

2. 关联方简介

国能水务成立于 2001 年 3 月，其前身为国能朗新明环保科技有限公司，隶

属于世界 500 强企业国家能源集团。国能水务深耕环保领域二十余年，是国家能

源集团旗下专业从事水处理工程、水务投资与运营、声学环境治理、节能环保产

品制造、生态修复治理等综合型智慧环保企业。其近三年经审计的主要财务数据

如下：

                                                   单位：万元

项目 2023年 2022年 2021 年

资产总额 265,175.26 192,220.74 214,589.44

净资产 60,278.63 21,310.72 52,137.51

营业收入 149,032.97 111,294.70 127,731.52

净利润 541.29 1,363.21 2,873.18

3. 关联关系图

国能水务是公司控股股东国家能源集团控股的国家能源集团科技环保有限

公司（国家能源集团持有其 60.81%股权）的全资子公司，根据《深圳证券交易

100%

59.62% 50.68%

39.19%

100%

100%

60.81%

国务院国资委

国家能源投资集团有限责任公司

国家能源集团长源电力

股份有限公司

国电电力发展股份

有限公司

国家能源集团科技

环保有限公司

国能水务环保有限

公司

国能长源汉川发电

有限公司

所股票上市规则》的有关规定，其构成公司关联方。汉川公司委托国能水务实施

上述噪声治理 EPC 项目，构成本公司与国能水务之间接受劳务的关联交易。

4. 关联方信用信息

通过信用中国网站、全国企业信用信息公示系统、中国执行信息公开网、全

国法院失信被执行人名单信息公布与查询网站，以及国家发改委和财政部网站等

途径查询核实，国能水务不是失信被执行人，符合证监会相关法规要求。

三、关联交易标的基本情况

上述关联交易标的为长源电力汉川公司四期 2×1000MW 扩建工程噪声治理

EPC 总承包工程，项目中标金额为 3,400.951573 万元。

四、定价政策及定价依据

上述关联交易的价格通过公开招标方式确定。

五、协议主要内容

上述关联交易所涉及的合同尚未签署。

六、交易目的和对上市公司的影响

国能水务是国内大型火力发电厂水处理领域的龙头企业，具有突出的技术优

势、人才优势、科技创新优势及丰富的电厂全厂噪声治理 EPC 项目经验。通过

长源电力汉川公司四期 2×1000MW 扩建工程噪声治理 EPC 总承包工程的实施，

可有效降低电厂噪声对周边环境的影响，改善厂区声环境质量，提高职工职业健

康水平，具有显著的环境效益和社会效益。上述噪声治理 EPC 总承包工程完工

后将形成固定资产。上述项目不会对公司当期资产、负债和损益产生重大影响。

七、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

本年年初至披露日，公司与控股股东累计已发生的各类关联交易的总金额约

为 7.06 亿元。

本次关联交易发生前，公司累计 12 个月内已发生但未达到审议和披露标准

的关联交易如下：

所属单位 关联方
标的金额

（万元）
内容 日期

国能长源荆州热电有限

公司

国家能源集团置业有限

公司北京昌平中心
100 采购物资 2025 年 2 月

国能长源汉川发电有限

公司

国能（北京）电气技术有

限公司
1,318.72 接受劳务 2025 年 2 月

国能长源荆州热电有限

公司

国能创新油品销售有限

公司
396.98 采购物资 2025 年 2 月

合计  1,815.7

八、其它

公司将就本次关联交易审批程序和协议签署等相关事宜履行持续信息披露

义务。

http://app25.oanew.shenhua.cc/indishare/htxdf.nsf/vwXDFForSelect/XDF-2027866101?opendocument
http://app25.oanew.shenhua.cc/indishare/htxdf.nsf/vwXDFForSelect/XDF-2027866101?opendocument
http://app25.oanew.shenhua.cc/indishare/htxdf.nsf/vwXDFForSelect/XDF-2027866101?opendocument
http://app25.oanew.shenhua.cc/indishare/htxdf.nsf/vwXDFForSelect/XDF-2027866101?opendocument

九、备查文件

1．国能水务环保有限公司《营业执照》；

2．《中标通知书》（国际工程中[2025]01673 号）；

3. 上市公司关联交易情况概述表。

特此公告。

国家能源集团长源电力股份有限公司董事会

                              2025 年 2 月 27 日

	国家能源集团长源电力股份有限公司
	关于全资子公司长源电力汉川公司四期2×1000MW扩建
	工程噪声治理EPC总承包工程关联交易的公告
	一、关联交易情况概述
	二、关联方基本情况
	1. 关联方工商信息
	2. 关联方简介
	单位：万元

	3. 关联关系图
	4. 关联方信用信息

	三、关联交易标的基本情况
	四、定价政策及定价依据
	五、协议主要内容
	六、交易目的和对上市公司的影响
	七、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额
	八、其它
	九、备查文件
	1．国能水务环保有限公司《营业执照》；
	2．《中标通知书》（国际工程中[2025]01673号）；
	3. 上市公司关联交易情况概述表。
	2025年2月27日